
学校だより 令和５年１１月２日発行
№９ １１月号

仙台市立東六番丁小学校
２２２－４２１６

ウェブページ http://www.sendai-c.ed.jp/~touroku/

２学期になり，子供たちは日々成長し，新たな目標に向かって頑張っています。
先日は「音楽発表会」を開催いたしました。どの学年の子供たちも一生懸命に練習し，
本番を迎えました。出演前は緊張した顔をした子供たちが多かったようですが，出演
後は皆笑顔で，保護者の方々に温かい拍手をいただき，とても嬉しかったようです。
これまでのお励ましとご協力に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。
令和５年度の学校生活も残り５か月となりました。これから寒さが厳しくなります

が，子供たちが，毎日元気いっぱいに活動し，安心して有意義な学校生活を送ること
ができますよう，教職員一同，力を尽くしてまいります。これまで同様，ご理解とご
協力をお願いいたします。

各学年の音楽発表会の様子
〈１年〉 〈２年〉 〈３年〉

〈４年〉 〈５年〉 〈６年〉

いじめ防止『きずな』キャンペーン

今月は，「いじめ防止『きずな』キャンペーン」に取り組みます。各学級でいじめ
防止に向けためあてを決めて行動し，行動を振り返ります。また，心が温かくなる「ふ
わふわ言葉」や友達にしてもらって「うれしかったこと」を花びらに書いて掲示物を
作ったり，各学級ごとに「いじめ防止ポスター」を作成したりします。
保護者の皆様には，「仙台市いじめアンケート」もお願いしています。ご協力をお

願いいたします。いじめ対策の徹底に努め，いじめ防止に向けた取組を推進します。

緊急時の避難場所について

これまで，火災や地震等の災害が発生した場合の避難場所は校庭としておりました
が，現在は，工事のために校庭が使用できません。そこで，関係諸機関の了承のもと，
「 X 橋車町通元寺小路公園（宮城野区元寺小路）」を避難場所とすることといたしま
した。どの学年の子供たちも校外学習等のバス乗降場として利用している公園です。
１１月２日（木）に，この公園まで避難する訓練を実施いたし

ました。緊急時の引渡場所にもなりますので，ご承知おきくださ
いますようお願いいたします。

  

 

http://www.sendai-c.ed.jp/%7Etouroku/


１１月の主な行事予定 １２月の主な行事予定（ 11 月 2 日現在）

1 水 ５年学年行事 1 金 スポーツ大会（中学年）
2 木 １年読み聞かせ 避難訓練 4 月 代表委員会
3 金 文化の日 5 火 ６年いじめ予防授業
6 月 代表委員会 ５年脊柱側わん症検査 ２年・さくら読み聞かせ
7 火 児童朝会 クラブ活動 6 水 希望面談①

授業参観（AM ） 懇談会なし 7 木 希望面談② ６年租税教室
8 水 ５年校外学習（震災遺構） １年読み聞かせ

全校４校時限（給食あり） 8 金 希望面談③
9 木 １年読み聞かせ ４年ブックトーク 12 火 ３年読み聞かせ

10 金 ３年学年行事 13 水 ５年コンサート
３・４年防犯教室 14 木 １年読み聞かせ
五城連携あいさつ運動 １年動物とのふれあい授業

11 土 土曜図書室開放 15 金 さくら学級北六小との交流会
13 月 全校５校時限 19 火 大掃除 ４年読み聞かせ
14 火 全校５校時限 ４年読み聞かせ ６年食に関する指導
15 水 全校５校時限 20 水 ４年食に関する指導
16 木 就学時健康診断 22 金 お話朝会 全校５校時限

全校３校時限（給食なし） 25 月 冬季休業開始
17 金 全校５校時限
21 火 お話朝会 クラブ活動（見学会） ＜冬季休業日＞
23 木 勤労感謝の日 １２月２５日から
24 金 １年学年行事 １月 ８日まで

６年スチューデントシティ
６年のみ弁当 9 火 全校３校時限（給食も弁当もなし）

25 土 土曜図書室開放 お話朝会
27 月 委員会活動 10 水 全校５校時限（給食開始）
28 火 クラブ活動 ６年読み聞かせ 委員会活動
29 水 スポーツ大会（低学年）
30 木 スポーツ大会（高学年）１年読み聞かせ

☆スクールカウンセラー勤務日（予定） ☆スクールカウンセラー勤務日（予定）
２日・９日・３０日 ７日・１４日・２１日

※ 行事については，今後変更の可能性 ※ スクールカウンセラーとの面談をご
があります。変更がある場合には，決 希望の方は，学校（教頭）または担任
まり次第，順次お知らせしていきます。 までご連絡ください。
ご確認ください。 東六小（教頭）２２２－４２１６

＜下校時刻が変わりました。＞
日頃から子供たちの登下校を見守っていただき，ありがとうございます。１１月か

ら２月末までの間，学校から下校する時刻が１５：５０となります。それに合わせて，
家に帰る（帰宅する）時刻も１６：３０となります。暗くなるのが早くなったり，冬
道での事故が心配になったりする季節です。学校でも指導していますが，ご家庭でも
声掛けしていただければと思います。よろしくお願いいたします。

＜授業参観について＞
１１月７日（火）に，下記のとおり，授業参観を行います。保護者の皆様のご都合

に合わせて，ご参観くださいますようお願いいたします。
２校時 ９：４０～１０：２５
３校時 １０：４０～１１：２５

※今回，懇談会は行いません。詳しくは ,別紙にてお知らせいたします。
＜お願い＞
○これまでもお願いしておりましたが，行事等で来校される場合には，徒歩での来校
をお願いいたします。工事の関係で，駐車場も駐輪場も準備できません。ゴミの収
集や給食の配送等に支障を来すことがございますので，ご理解とご協力をお願いい
たします。

○現在，全国的にインフルエンザ等の感染症が流行しておりますが，本校でも発熱な
どの症状により欠席する児童が増えております。うがい，手洗いや教室の換気など
を励行し，感染予防に努めてまいりますが，ご家庭でも，十分な睡眠など，感染症
予防に向け，健康管理にご配慮くださいますようお願いいたします。また，学校で
発熱したり，体調不良を訴えたりした場合には，ご家庭に連絡いたしますので，お
迎えへのご協力も併せてお願いいたします。


